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Введение

Изучение и теоретический анализ диаграмм состояния играет большую роль в

современном материаловедении, а также в металлургии, в технологии керамических

материалов, в различных отраслях химической промышленности. Анализ хода развития такого

рода технологий показывает, что данные, полученные в ходе исследования диаграмм фазовых

равновесий, являются фундаментом при разработке новых и совершенствовании

существующих высокотемпературных технологических процессов.

Для современного состояния металлургии (и, в частности, цветной металлургии)

характерны всё более высокие требования, предъявляемые к оптимизации технологических

режимов. Такие требования делают необходимыми всё более широкие исследования фазовых

равновесий многокомпонентных (четырех и более) систем. Помимо расширения числа

компонентов исследуемых систем и расширения границ внешних параметров всё большее

значение приобретает совершенствование методик термодинамического анализа

высокотемпературных систем, совершенствование методов представления результатов

проведённого анализа, совершенствование методов обобщения постоянно нарастающего

массива разнородных экспериментальных результатов, полученных в ходе исследования

высокотемпературных систем [1–4].

За рубежом наибольшие успехи современного этапа термодинамического моделирования,

направленного на построение фазовых диаграмм, связаны с работами довольно больших,

зачастую международных коллективов, объединённых вокруг создания и совершенствования

интегрированных программных продуктов (Thermo-Calc, MTDATA, FactSage и др.) и баз

данных (SGTE, NIST и пр.). Можно назвать давно и активно работающих исследователей: M.

Hillert, A. Dinsdale, A. Pelton, Zh. Du, H. Ohtani, Bo Sundman, G. Cacciamani, а также многих

других. Большое количество работ такого рода в последние годы публикуется исследователями

из КНР. Прогресс в термодинамическом моделировании и построении диаграмм состояния

металлических систем в нашей стране в последние десятилетия связан с работами А.Г.

Морачевского (СПбГПУ), Г.К. Моисеева (ИМЕТ УрО РАН), А.Л. Удовского (ИМЕТ РАН им.

А.А. Байкова), Г.Ф. Воронина (МГУ), Ю.В. Левинского (МИТХТ им. М. В. Ломоносова), Б.Г.

Трусова (МГТУ им. Н.Э. Баумана). Большая работа по развитию методик термодинамического

описания высокотемпературных технологических, в том числе и металлургических, процессов

проводится сотрудниками СФУ (В.М. Денисов, В.П. Жереб, Н.В. Белоусова), МИСиС (К.В.

Григорович, А.Я. Стомахин, Г.И. Котельников), ЦНИИчермет им. И.П.Бардина (А.И. Зайцев),

Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (В.А. Бычинский), ИМЕТ РАН им. А.А.

Байкова (В.Я. Дашевский), СПбГПУ (А.А. Казаков), ЧелГУ (А.Г. Тюрин). Исследованию
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фазовых равновесий в сложных высокотемпературных системах посвящены, в частности,

работы сотрудников ИМЕТ УрО РАН (Э.А. Пастухов, С.А. Истомин и др.) и ИХТТ УрО РАН

(В.Г. Бамбуров, С.П. Яценко и др).

При этом исследование различных аспектов взаимодействия “жидкий металл –

сопряжённые сложные фазы (шлак, штейн, твёрдые халькогениды и галогениды,

интерметаллические соединения)” не теряет актуальности.

Исследования фазовых равновесий, реализующихся в системах на основе железа, по

очевидным причинам продвинулись существенно дальше исследований систем на основе

других металлов. К настоящему времени накоплен значительный объем материала по

термодинамике реакций взаимодействия расплавов различных металлов, традиционно

относимых к группе цветных, с неметаллическими и интерметаллическими фазами. Однако,

несмотря на важность информации по термодинамике гетерогенных взаимодействий в

металлических расплавах, попытки полноценной систематизации значительного объема

накопленной информации о такого рода взаимодействиях предпринимаются только в последние

годы.

Авторы работ, посвященных исследованию этой области, часто ограничиваются расчетом

равновесных концентраций элементов в жидком металле, находящемся в равновесии с одной

равновесной фазой. В процессе расчёта принимаются допущения, которые в значительной

степени ограничивают как область корректного использования метода, так и область

применимости результатов расчета.

Многие работы в этой области посвящены экспериментальному изучению конкретных

металлургических систем или обобщению экспериментальных данных о таких системах с

получением эмпирических зависимостей, применимых в узкой области термодинамических

условий.

При всём этом детального исследования термодинамики фазовых равновесий в системах

«неметаллические фазы – жидкий металл» для большинства металлов до настоящего времени

не проводилось. Информация о термодинамических характеристиках неметаллических

расплавов, сопряженных с металлическими расплавами, характерными для цветной

металлургии, фрагментарна, а имеющаяся в литературе информация о характеристиках реакций

взаимодействия примесных элементов в различных металлических расплавах с образованием

сложных фаз недостаточно полна, а иногда и противоречива.

Подход, развитию и исследованию возможностей которого, применительно к системам,

включающим расплавы цветных металлов, посвящена настоящая работа – метод обобщения и

систематизации термодинамических данных о реакциях взаимодействия между элементами,

растворенными в жидком металле, посредством построения фазовых диаграмм особого типа –
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поверхностей растворимости компонентов в металле (ПРКМ), связывающих состав жидкого

металла с составом равновесных сложных (неметаллических и интерметаллических) фаз.

Знание координат ПРКМ позволяет решать задачи рационального раскисления выплавляемого

металла, определения составов комплексных сплавов для легирования и рафинирования металла,

позволяет устанавливать пределы рафинирующего действия технологических добавок и

последовательность чередования неметаллических фаз при изменении состава металла и

температуры, предсказывать этапы восстановления металлов из рудных материалов и т.п. [5–7].

В процессе построения ПРКМ проводится обобщение, анализ и согласование больших

объёмов разнородной информации

о термодинамических константах индивидуальных веществ;

об активностях компонентов металлических и неметаллических расплавов сложного

состава;

о диаграммах состояния металлических, оксидных, галогенидных, сульфидных систем;

о составе неметаллических и интерметаллических включений, обнаруживаемых в составе

металлических сплавов;

о константах равновесия химических реакций между компонентами металлических

расплавов с образованием сложных веществ;

о производственной практике пирометаллургических процессов индустрии различных

металлов.

Такая работа позволяет получать результаты не только полезные с точки зрения практики,

но и интересные с точки зрения фундаментальной науки.

Практическая актуальность работ такого рода связана, в частности с тем, что современное

состояние цветной металлургии характеризуется вовлечением в переработку бедного, сложного

по составу сырья, к полноте и комплексности использования которого предъявляются всё более

высокие требования сырья. Показательным примером может служить пирометаллургия меди –

металла, лежащего в основе большинства систем, о которых пойдёт речь в настоящей работе.

Идёт ли речь о традиционном способе получения черновой меди, включающем

последовательные стадии выплавки штейна, его конвертирования с целью получения белого

штейна и затем конвертирования в ходе получения медного расплава, или рассматриваются

перспективные ресурсосберегающие процессы, в рамках которых черновую медь получают из

концентратов непрерывно, с использованием теплоты окисления самих концентратов (процессы

“Норанда”, “Мицубиси”, “Оуткумпу”, плавка Ванюкова и др. [8]) – результативность этих

процессов: состав черновой меди, степень извлечения полезных элементов из сырья,

возможность дальнейшего использования отходов и энергетический баланс плавки в
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значительной степени определяется термодинамическими особенностями взаимодействия

металла со штейном, шлаком, футеровкой и газом [9–14].

На результаты следующего за процессом получения черновой меди – процесса её огневого

рафинирования, особое влияние оказывает фазовый состав продуктов взаимодействия

компонентов медного расплава с газовой фазой, флюсами и футеровкой рафинировочной печи.

Известно, что с целью увеличения глубины рафинирования медного расплава процесс

рафинирования полезно проводить при возможно более низких температурах, не намного

превышающих температуру плавления меди. При этом, однако, происходит гетерогенизация

медерафинировочного шлака – выделение из его состава частиц твёрдых веществ, которые

резко увеличивают вязкость шлака, что способствует большим потерям меди со шлаком в ходе

его скачивания. Кроме того, выделение продуктов рафинирования в виде твёрдых частиц

препятствует удалению этих веществ из объёма металла.

Особый интерес в этой области представляет изучение взаимного влияния различных

элементов, растворённых в медном расплаве, на состав продуктов их окисления, и, как

результат – на состав неметаллических включений в анодной меди [15], а также на состав

медерафинировочных шлаков. Наряду с простыми оксидами в этом случае образуются сложные

оксиды – шпинели, “слюдки” и т.п., которые существенно меняют характер протекающих в

металле окислительных процессов.

Поиск новых составов рафинировочных флюсов, определение оптимальных режимов

процессов рафинирования – задачи, эффективное решение которых невозможно без

тщательного исследования фазовых равновесий, реализующихся между металлическим

расплавом и сложными веществами. Термодинамическое моделирование – важная

составляющая часть такого исследования.

Другой, перспективной с точки зрения применения термодинамического моделирования

задачей является поиск оптимальных способов и режимов раскисления анодной меди по

окончании окислительной стадии огневого рафинирования. Работы в этом направлении должны

способствовать достижению наибольшей глубины раскисления, и при этом загрязнение металла

элементами-раскислителями должно быть сведено к минимуму. Кроме того, необходимо

исключить возможность восстановления ранее окисленных примесей.

Схожие, хотя и имеющие свою специфику задачи необходимо решать при глубоком

раскислении меди с целью получения бескислородных её марок, а также при раскислении меди,

идущей на выплавку медных сплавов. Фосфор, литий, бор, карбиды, комплексные

раскислители, применяемые в таких процессах, дают в ходе реакций компонентов металла

сложные, до настоящего времени недостаточно изученные продукты взаимодействия.

Фильтрация медного расплава с целью очистки от неметаллических включений через магнезит,

9

алунд, плавленые фториды; дегазация обработкой хлористыми солями; процесс введения в

медь легирующих элементов [16]; электрошлаковый переплав меди и её сплавов [17], в ходе

которого медь очищается как от неметаллических (оксидных, углеродистых и сульфидных)

включений, так и от вредных микропримесей – во всех этих случаях термодинамическое

моделирование (в частности, предлагаемый метод построения ПРКМ) необходимо для

разработки технологических решений, направленных на снижение потерь меди, других

полезных элементов и реагентов, на увеличение срока службы оборудования (футеровки печей,

например), на экономию энергоресурсов и повышение качества производимого металла.

В связи со всем вышесказанным, представляется актуальной поставленная в предлагаемой

работе задача систематизации обширного, накопленного в этой области материала, в частности,

посредством построения ПРКМ ряда практически значимых систем.

Для анализа фазовых равновесий в системах, включающих расплавы цветных металлов,

этот метод ранее систематически не использовался. Разнообразие состава таких систем,

разнообразие условий их существования и значительные различия химических свойств

металлов-основ металлического расплава обуславливают необходимость существенного

развития как расчётных методик, так и методик визуализации результатов расчёта, а также

необходимость существенного расширения информационных баз данных, используемых для

термодинамического моделирования фазовых равновесий, реализующихся в такого рода

системах.

Помимо теоретических исследований в тексте работы приводятся некоторые результаты

экспериментального изучения фазовых равновесий в рассмотренных системах «металлический

расплав – сложные фазы». Эти результаты сопоставлены с результатами термодинамических

расчётов.

Отдельные части работы были выполнены при поддержке Министерства образования и науки

РФ (проект АВЦП РНП № 2.1.2/375, ГК № П1540 и П2448), а также при поддержке РФФИ (гранты

№ 04-03-32081-а, 07-08-00365-а, 07-08-12092-офи, 10-03-96061-р_урал_а, 11-08-12046-офи-м-2011,

13-08-00545-а и 13-03-00534-а).

Автор выражает признательность инженеру кафедры физической химии Самойловой
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ГЛАВА 1. ТЕРМОДИНАМИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ,

ПРОТЕКАЮЩИХ В СИСТЕМАХ “ЖИДКИЙ МЕТАЛЛ – СОПРЯЖЕННЫЕ

СЛОЖНЫЕ ФАЗЫ”

Инновационное развитие металлургического производства на протяжении последних

десятилетий неразрывно связано с прогрессом в области моделирования технологических

процессов. Это направление зародилось и развивается на стыке различных дисциплин:

физической химии, материаловедения и математического моделирования. Работы по

моделированию металлургических процессов можно условно разделить на группы:

термодинамические, теплофизические, кинетические, гидро- и аэродинамические. Количество

работ, посвящённых вопросам термодинамического моделирования, постоянно растёт.

Объектами такого моделирования являются все основные пирометаллургические процессы, в

том числе и такие как плавка, конвертирование и огневое рафинирование.

1.1. Этапы развития моделирования

высокотемпературных процессов с участием жидких металлов

Исторически первым подходом к описанию сущности металлургических процессов стал

рецептурный метод. С точки зрения моделирования сущность рецептурного метода состоит в

использовании предположения об инвариантности пропорций и соотношений в рекомендациях

о приготовлении шихты или при описании распределения компонентов между продуктами

плавки. Т.е. подразумевается наличие только линейных взаимосвязей между массами или

содержаниями компонентов. Примером таких рецептов может быть, например, применяемое

вплоть до 60-х годов XX века "правило одной сотой": содержание меди в шлаке составляет

одну сотую от ее содержания в штейне [18]. Множество примеров применения такого подхода

содержится, например, в работе Агриколы "О горном деле и металлургии" (1556 г.) [19].

Недостатки рецептурного подхода стали очевидны к концу XIX века – времени

интенсивного развития как физической химии, так и пирометаллургических технологий.

Активный интерес в этот период проявляется к распределению металлов между

продуктами металлургического процесса. Процесс и результаты распределения изучались

многими исследователями, однако сколько-нибудь законченную теорию, объясняющую

наблюдаемые закономерности и уравнения, описывающие распределение элементов, в то время

никто предложить не смог [18].

Среди работ этого периода необходимо отметить труды В. А. Ванюкова [20] – одного из

основателей отечественной научной школы теоретической пирометаллургии. Работы Ванюкова

цитировались почти всеми отечественными и зарубежными учеными, работавшими в этой
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области. Они заложили фундамент научного анализа пирометаллургических процессов

получения цветных металлов.

Период, который условно можно ограничить рамками 1910–60-х годов, характерен

интенсивным исследованием промышленных процессов и разработкой большого количества

регрессионных моделей, описывающих поведение компонентов различных металлургических

расплавов. При этом отечественная школа (В.А. Ванюков, А.Н. Вольский [21], В.Я. Мостович,

Х.К. Аветисян, Ф.М. Лоскутов и др.) предлагает в основном модели, полученные при обработке

данных промышленной эксплуатации [18].

В этот же период интенсивно развивается и новое для теории пирометаллургических

процессов направление – анализ диаграмм состояния металлических, штейновых и шлаковых

систем. В частности, в этот период были обобщены данные экспериментальных исследований о

системе Сu–Fе–S, являющейся основой штейновых расплавов производства меди и подробно

исследованы состав и структура фаз штейна. К этому же периоду относится детальное

исследование фазовых равновесий в тройных оксидных системах FеО–SiO2–СаО, FеО–Fе2О3–

СаО и FеО–Fе2О3–SiO2 [18]. Следует, однако, отметить, что данное направление развивалось

изолированно от других, в основном по пути накопления экспериментального материала, и

практически никак не было связано с проблемой описания и моделирования

пирометаллургических процессов.

Недостатки такого подхода стали осознаваться к середине 1950-х годов, результатом чего

явились первые попытки использования физико-химического метода моделирования процессов.

Этот период характеризуется [18] особенно интенсивным развитием теории металлургии

черных металлов. Именно к этому периоду относится появление классических зарубежных

работ К. Вагнера, Д.Ф. Эллиота, М. Глейзера, В. Рамакришны, Е.Т. Туркдогана, Л.С. Даркена, а

также работ советских исследователей (А.М. Самарин, О.А. Есин, П.В. Гельд и др),

послуживших основой современной теории процессов чёрной металлургии [22–24]. В области

моделирования пирометаллургии цветных металлов аналогичные процессы начались несколько

позже. Их развитие в СССР связано с формированием московской (А. В. Ванюков, В. Я. Зайцев

[25]) и ленинградской (С.Е. Вайсбурд, Л.Ш. Цемехман, В.Л. Хейфец и др.) научных школ. За

рубежом пирометаллургическим моделированием занимаются школы H.H. Kellogg, J.M. Toguri,

A. Yazawa.

Идея, положенная в основу физико-химического подхода, заключалась в использовании

регрессионных уравнений для описания активностей, или коэффициентов активностей

компонентов металлических, штейновых и шлаковых расплавов. В отличие от чисто

регрессионного подхода, физико-химический позволил описать часть зависимостей, опираясь

на строгие термодинамические закономерности. При этом описание другой части оставалось
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по-прежнему чисто регрессионным [18]. Примером использования этого подхода может служить

модель оксидной растворимости меди в шлаках при их контакте с чистой металлической

медью, построенная в работе [26].

При построении модели принималось, что растворимость меди в шлаке определяется

равновесием реакции

Cu + ¼ O2 = CuO0,5 , (1.1)

а зависимость растворимости меди описывалась так:

0,5 2 0,5

0,25
CuO O CuOpx K P γ= , (1.2)

0,5 2

1,5 2

CuO FeO SiO CaO

2 3
AlO O

2,84 2,858 1.517 6,54

2, 27 7, 21 10 lg 3,95 10


[…]


размещены куски графита (рис. А) и, кроме того, туда подавался (через смотровое отверстие,

посредством алундовой трубки) углекислый газ из аппарата Киппа (скорость подачи газа, во

избежание существенного охлаждения печи, не превышала один литр в час).

Расплавление металла осуществлялось в печи, нагретой до температуры 1200°С. С этой

целью пробирка с шихтой помещалась в печь, печь закрывалась и выдерживалась до

восстановления температуры в объёме до уровня 1200°С, а затем ещё 20 минут.

По завершении расплавления и выдержки, печь открывалась и, не вынимая пробирки с

расплавом, на поверхность металлического зеркала в пробирку через медную воронку

засыпался куприт (Cu2O, ч.д.а., массой порядка 0,9 г).

После этого печь закрывалась, выдерживалась до восстановления температуры до уровня

1200°С (на это требовалось около 80 секунд), а затем ещё 2 минуты.

Рис. А. Рабочий объём печи ПП-1,2-0,5 в разрезе:

1 – алундовая пробирка, 2 – подставка для пробирки,

3 – алундовый стакан, 4 – куски графита
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Следует сказать, что вопрос о целесообразном сроке изотермической выдержки образцов

после добавления Cu2O стал предметом предварительного экспериментального исследования.

Необходимо, чтобы промежуток времени оказался достаточен для распространения кислорода в

объёме металла, но при этом не произошло насыщение кислородом всего объёма металла. В

идеальном случае содержание кислорода должно меняться от максимума в месте контакта

металла с купритом до нуля в нижней точке пробирки. Поскольку на отсутствие конвективного

переноса кислорода в металле в данных условиях эксперимента рассчитывать не приходится,

использование для определения времени выдержки литературных данных о параметрах

диффузии в системе Cu–O не позволит получить корректный результат.

С целью определения оптимального времени выдержки после введения куприта были

выплавлены шесть образцов металла, каждый массой около 10 г. с различным временем

выдержки после засыпания Cu2O и восстановления температуры до 1200 °С и до закалки

образца в воде. Время выдержки составляло 0, 1, 2, 4, 8 и 16 минут. Микроскопическое

исследование продольных шлифов (длина каждого составляла порядка 20–23 мм) показало, что

в двух средних образцах понижение содержания кислорода (которое оценивалось по площади,

занимаемой кислородосодержащими включениями) происходит достаточно плавно, и так, что в

нижней части слитков (уже на глубине порядка 15 мм) кислородосодержащие включения не

регистрируются. В первых двух образцах проникновение кислорода в объём слитка

ограничилось верхними 3–6 мм. В образцах с выдержкой 8 и 16 минут кислородосодержащие

включения регистрируются на всём протяжении шлифов. Таким образом, оптимальное время

выдержки составляет около 2–4 минут.

Выбор порядка и способа введения примесей в состав металла также не был случайным. В

частности, изучалась возможность добавления элемента раскислителя (или кусочков его

медной лигатуры) на поверхность расплавленного металла, содержащего кислород (по

аналогии с экспериментами, описанными в работе Д.Я. Поволоцкого). Результаты проведённых

по такой схеме экспериментов нельзя считать вполне удовлетворительными. Исследование

шлифов показало, что в таком случае происходит резкое разграничение слитка на

кислородосодержащую зону и зону с повышенным содержанием раскислителя. Обе этих зоны

разделены слоем образующегося при взаимодействии оксида, который препятствует диффузии

элементов между зонами. В случае применения ранее описанной схемы такого не происходит и

в ходе изучения шлифа можно наблюдать включения, соответствующие различному

соотношению концентраций примесей основного металла. Засыпание Cu2O на поверхность

металлического зеркала имеет ещё и то преимущество, что, как известно, плотность куприта

заметно меньше плотности металлического расплава, что препятствует погружению

добавленного вещества в расплав.
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Особой проблемой, связанной с изучением систем с участием Cu2O, является выбор

материала тигля, в котором происходит реакция. Оксид меди при высоких температурах –

сильный окислитель, что делает невозможным использование большинства металлов и графита.

С другой стороны, оксид меди достаточно легкоплавок и в жидком состоянии хорошо

растворяет тугоплавкие оксиды, которые могут быть использованы для изготовления посуды

(например, CaO, Al2O3, MgO). Всё это, хотя и в меньшей степени относится к медным

расплавам, включающим существенные количества растворённого кислорода. Материал тигля в

условиях присутствия кислорода в медном расплаве может оказать существенное влияние на

состав металла. Поэтому вариант, позволяющий максимально ограничить площадь и время

контакта оксида меди и кислородосодержащего металла с огнеупорным материалом, наиболее

предпочтителен.

Для введения Cu2O в системы на основе меди в ходе ранних экспериментов

использовались капсулы, свёрнутые из медной фольги, однако впоследствии такой вариант был

признан нецелесообразным. Непосредственное засыпание порошка Cu2O на поверхность

металлического зеркала позволяет обеспечивать более плотный и равномерный контакт оксида

с металлом, позволяет уменьшить временное понижение температуры металла, связанное с

введением более холодной добавки, позволяет упростить процедуру проведения эксперимента

и предотвратить возможное загрязнение металла примесями, содержащимися в фольге.

По прошествии двух минут после добавления куприта и восстановления температуры

печь открывалась, пробирка (тигль) вынималась из печи и охлаждалась в воде. В дальнейшем

пробирка разбивалась и слиток металла (покрытый сверху слоем куприта) освобождался от

остатков алунда. Из слитков готовились продольные микрошлифы, полировались и изучались с

помощью растрового электронного микроскопа JEOL JSM–6460LV, оснащенного

спектрометром энергетической дисперсии для проведения количественного

рентгеноспектрального микроанализа фирмы «Oxford Instruments». При удачном ходе

эксперимента вдоль оси шлифа фиксируется набор включений, образовавшихся при различных

концентрациях компонентов металла. Форма включений, их состав и последовательность

расположения позволяют сделать предположения о механизме и условиях образования этих

включений.

Разумеется, следует с осторожностью подходить к интерпретации результатов

исследований такого рода. На состав включений существенное влияние оказывают

кинетические характеристики протекающих в системе процессов.

Помимо собственной скорости реакций взаимодействия компонентов металлического

расплава, на процесс и результаты образования включений влияют скорости диффузии

взаимодействующих в условиях градиента концентраций компонентов.
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Особую роль при образовании включений играют процессы, протекающие в ходе

кристаллизации металла.

В.И. Явойским была предложена классификация эндогенных неметаллических включений

в металле в зависимости от времени, причин и условий их образования. Включения

подразделяются на первичные, вторичные, третичные и четвертичные.

Первичные включения образуются в жидком металле, когда концентрации примесей

металла превышают предельные для данных условий значения (например, выше

соответствующей изотермы на ПРКМ) и в результате протекают химические реакции,

сопровождающиеся образованием нерастворимых в жидком металле продуктов взаимодействия

и выделением их из металла в виде включений.

Вторичные включения выделяются в процессе охлаждения жидкого металла от

температуры, при которой произошло образование первичных включений до температуры

кристаллизации. Уменьшение температуры приводит к уменьшению растворимости

компонентов металлического расплава, избыток которых выделяется в виде вторичных

включений.

Третичные включения выделяются при кристаллизации металла. Их образование связано

с тем, что при переходе металла из жидкого состояния в кристаллическое происходит

скачкообразное понижение растворимости в нем ряда примесей, включая кислород, серу и др.

Четвертичные включения образуются при охлаждении затвердевшего металла от

температуры кристаллизации до комнатной. Выделение таких включений связано с тем, что в

твердом металле при понижении температуры растворимость примесей уменьшается.

С точки зрения экспериментальной проверки рассчитанных в процессе работы диаграмм

интерес представляют первичные и вторичные включения. Металлографическое изучение

шлифа металла даёт общую картину встречающихся включений всех перечисленных типов, а,

кроме того, экзогенных включений.

Относительно надёжные выводы о том, при каких обстоятельствах образовались те или

иные включения позволяет делать комплексный анализ, учитывающий следующие факторы:

1) размер включений (включения, образовавшиеся в жидком металле, по очевидным

причинам часто значительно более крупны, чем третичные и четвертичные включения);

2) форму включений и их химический состав (так сферическая форма крупных включений

относительно тугоплавких веществ указывает на их образование в жидком металле);

3) форму включений и их расположение относительно зёрен металла и других включений;

4) однородность или неоднородность химического состава включений;

5) равномерность распределения включений в объёме металла.
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Говоря о системах на основе меди, в условиях заметного содержания кислорода

необходимо, в частности, учитывать крайне малую растворимость кислорода в твёрдой меди и

значительную растворимость в жидкой. В результате, в процессе кристаллизации медного

расплава выделяются кислородосодержащие включения Cu2O или эвтектики Cu–Cu2O.

Необходимо учитывать образование таких включений и отличать их от включений на основе

Cu2O, присутствовавших уже в жидком металле. Как правило, это несложно, поскольку эти

типы включений существенно отличаются размерами.

Необходимо с осторожностью оценивать факторы, приводящие к гетерогенизации

включений, наблюдаемых при микроскопическом изучении закалённого металла. Причинами

такой гетерогенизации могут быть как процессы ликвации, протекающие в ходе

кристаллизации сложного по составу жидкого включения, так и выделение избытка

растворённых веществ из металлического расплава на поверхность включения в ходе

кристаллизации металла. В сложных случаях для реконструкции состава включений,

существующих в жидком металле, могут использоваться модели неравновесной

кристаллизации (в частности, модель Шейла
1

0 ( )k
L LС C f  и

1
0 (1 )k

S SС kC f   ,

где k – коэффициент распределения компонента между твёрдой фазой и жидкостью, fS и fL –

массовые доли твёрдой и жидкой фаз соответственно), позволяющие, опираясь на составы фаз в

кристаллизовавшемся металле, попытаться определить состав включений, существовавших в

металлическом расплаве.
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Методика экспериментального исследования результатов процесса взаимодействия

компонентов свинцового расплава

Методика экспериментального исследования системы Pb–Zn–Ag (а также систем Pb–Cu–

S, Pb–Zn–O и Pb–Sb–O) предусматривала изучение состава включений, образующихся в свинце

при различном соотношении растворённых в металле компонентов.

Готовились два раствора различных элементов в жидком свинце. Растворы цинка и

серебра, меди и серы, цинка и кислорода, сурьмы и кислорода для исследования систем Pb–Zn–

Ag, Pb–Cu–S, Pb–Zn–O и Pb–Sb–O соответственно. При этом для защиты растворов серы, цинка

и сурьмы от преждевременного окисления их выплавка осуществлялась под флюсом ZnCl2.

Первый раствор заливался до половины

объёма в нагретую до 350 °С, и подогреваемую в

ходе эксперимента во избежание охлаждения (в

специальной печи, изготовленной из шамотной

глины с нихромовым нагревателем, схема которой

представлена на рис. Б), узкую стеклянную (или

алундовую) пробирку (внутренний диаметр которой

– 8 мм, а высота ~ 10 см). Спустя 5 минут, поверх

первого раствора осторожно (во избежание

быстрого перемешивания) подавался второй

раствор, так, чтобы пробирка оказалась заполнена

металлом на три четверти.

Спустя три минуты пробирка вынималась из

печи и охлаждалась в воде.

Затем пробирка разбивалась, полученный

слиток очищался от осколков и разрезался.

Отшлифованная поверхность разрезов

исследовалась посредством растрового

электронного микроскопа JEOL JSM-6460LV, с

целью изучения качественного и количественного

состава включений, образовавшихся в металле.

Рис. Б. Печь для экспериментов со

свинцовым расплавом
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Приложение 4.

Примеры кадров видеоролика (изотермические разрезы диаграммы состояния системы
Cu2O – PbO – SnO2 из интервала температур 1100–1280 °С)