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Важнейшей задачей материаловедения является установление связи

“состав – строение – свойства вещества”. Ее решение, направленное, в

частности, на совершенствование металлургических технологий и улучшение

эксплуатационных характеристик композиционных материалов и сплавов,

предопределяет изучение комплекса физико-химических явлений,

составляющих процессы фазообразования в многокомпонентных системах,

поскольку они обусловливают формирование связей в исследуемых объектах

и, как результат, изменение свойств материалов при изменении параметров,

влияющих на положение равновесия.

Решение подобных задач требует накопления большого

экспериментального материала для различных классов веществ в широком

интервале температур, давлений и концентраций. Один из путей преодоления

экспериментальных трудностей – применение расчетных методов. При таком

подходе результат может быть получен быстрее и с меньшими

материальными затратами, но его корректность определяется, прежде всего,

качеством и полнотой исходной термодинамической информации.

Недостаток последней и в ряде случаев несогласованность имеющихся

данных обусловливают необходимость проведения дополнительных

исследований или выполнения модельных расчетов для пополнения баз

данных и коррекции известных свойств.

В связи с этим диссертационная работа Е.А. Трофимова, нацеленная на

систематизацию и оптимизацию термодинамических характеристик

процессов с участием металлических расплавов и на построение

соответствующих фазовых диаграмм, является, безусловно, актуальной.

Исследования такого рода позволяют сделать очередной шаг в области теории

металлургических процессов, в частности, углубить представления о

термодинамике взаимодействий в системах “металлический расплав –

сложные сопряженные фазы”.

В пользу значимости работы может говорить то, что исследования были

поддержаны Министерством образования и науки Российской Федерации, а

также Российским фондом фундаментальных исследований.

Автором проведен термодинамический анализ равновесных процессов

в сложных (с точки зрения постановки экспериментов и интерпретации

данных) многокомпонентных системах, и полученные результаты обсуждены

в контексте имеющейся в настоящее время информации.

Обоснованность выводов, сделанных диссертантом, основывается на

согласованности данных расчетов, эксперимента и известных научных

положений и на внутренней связи, которая легко прослеживается на

отдельных системах.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается

использованием современных средств и методик проведения исследований.

Достоверность теоретических результатов работы обеспечивается

надежностью исходной термодинамической информации, корректностью

алгоритма и подтверждается известными экспериментальными данными.

Диссертант показывает и логично объясняет расхождения с данными других

авторов, зафиксированные для некоторых систем, а также критически

анализирует всю относящуюся к делу информацию, опубликованную в

доступной литературе.

Серьезное внимание в работе уделено вопросам корректности

использования тех или иных данных (в качестве примера можно привести

обоснование выбора концентрационного диапазона для расчета ПРКМ

(поверхностей растворимости компонентов в металле) системы Al-Mg-Cl), а

также организации экспериментов (что хорошо показано при описании

методики исследований результатов процессов взаимодействия компонентов

металлического расплава (Приложение 3)).

Особо следует подчеркнуть обширность и разносторонность работы.

Это касается выбора систем, разнообразия использованных теоретических

моделей и экспериментальных методик, совокупность которых позволила

диссертанту комплексно подойти к рассмотрению поведения объектов

сложной химической природы.

Одно из несомненных достоинств работы  большой объем

фактического материала. В частности, экспериментальным путем были

получены данные о результатах взаимодействия в 43 системах, расчетным

путем построены элементы диаграмм состояния 30 систем, впервые

расчетным путем построены ПРКМ 48 систем. Это, по-видимому, и

предопределило не совсем обычную структуру диссертации: каждый раздел

(кроме разделов первой главы, посвященной методологии анализа

высокотемпературных систем посредством построения ПРКМ) начинается с

обзора и анализа имеющейся в литературе информации по конкретной

системе. Аналогично, по мере необходимости, автор описывает

использованные им методы расчета термодинамических параметров,

методики экспериментов с учетом особенностей каждой системы.

При всей многоплановости работы, в ней прослеживается внутренняя

логика, соответствующая поставленным задачам.

К числу новых научных результатов, полученных автором, прежде

всего, можно отнести новые алгоритмы и методики расчета

термодинамических характеристик систем “металлический расплав –

сопряженные сложные фазы”; формирование базы новых

взаимосогласующихся наборов оптимизированных значений

термодинамических параметров взаимодействия в этих системах, построение

элементов диаграмм состояния и ПРКМ целого ряда систем; анализ

различных металлургических процессов с использованием построенных

ПРКМ.

В плане практической значимости ценность представляют как

алгоритмы расчета и анализа фазовых равновесий, так и результаты

экспериментов, которые могут быть рекомендованы как справочные при

дальнейших исследованиях. Особый интерес вызывают предложенные

автором методы визуализации результатов термодинамических расчетов,

которые наглядно показывают изменение границ фазовых равновесий при

изменении состава сложных, многокомпонентных систем, и могут быть

рекомендованы к использованию в сфере образования.

Замечания и вопросы по работе:

1. В тексте встречаются не совсем удачные выражения, например

“Если в системе существуют две переменные (температура и давление)…”

Корректнее было бы сказать: “Если равновесное состояние определяется

двумя переменными …”, поскольку переменные в системе существовать не

могут.

2. Вызывает вопрос выбор единиц измерения температуры. С одной

стороны, значения в градусах Цельсия воспринимаются легче, и практиками

эта шкала до сих пор используется достаточно часто, но, с другой стороны,

когда речь идет о термодинамических расчетах, выбор термодинамической

(абсолютной) шкалы является более оправданным, поскольку в уравнения

термодинамики входят значения температуры, определенные в

термодинамической шкале. Если говорить о возможности использования

полученных автором результатов в качестве справочных данных, то этот

вопрос приобретает особое значение. В этой же связи следует отметить еще

один момент. Общепринятое обозначение температуры, выраженной в

градусах Кельвина, - Т, тогда как температуру в градусах Цельсия

обозначают t или, реже, какой-нибудь другой буквой. Диссертант

температуру в градусах Цельсия обозначает буквой Т, и при этом в работе

приводятся уравнения температурной зависимости, например, коэффициента

активности или параметра взаимодействия, где стоит Т, но не везде указано,

какие единицы измерения использованы для этого параметра (за редким

исключением: стр. 230).

3. На стр. 46 автор указывает, что диаграмма системы Cu–Ni была

рассчитана по методике, предложенной Kellogg, не ссылаясь на конкретную

работу, а на стр. 47 продолжает: “Для расчёта использовалась описанная

выше методика Kellogg”, хотя уточнение того, как рассчитывались

активности компонентов, трудно считать описанием методики.

4. Изредка автор использует устаревшую номенклатуру названий

соединений (окись цинка, окись железа), не соответствующую правилам

IUPAC.

5. Анализируя процесс окислительного рафинирования меди, автор

делает заключение: “Можно предположить, что удаление свинца из меди …

может происходить за счет разбавления шлака оксидами других элементов, в

результате чего активность оксида свинца в шлаке понижается.” На самом

деле уже известно, что для эффективного рафинирования меди от свинца

действительно необходимо вводить добавки, в частности, кремнезем, и это

делается не только для того, чтобы повлиять на термодинамику процесса, но

и для того, чтобы улучшить условия разделения фаз за счет образования

силикатов свинца, которые имеют плотность ниже, чем у жидкой меди.

6. Список цитируемой литературы оформлен по стандарту, но местами,

всё же, обнаруживаются опечатки в ссылках на английском языке. Название

журнала в ссылке [295] почему-то записано русскими буквами. Нет

единообразия в оформлении англоязычных ссылок: названия журналов стоят

то в общепринятом сокращенном виде, то в полном варианте (напр., ссылка

[459]); в части названий статей с прописной буквы записано только первое

слово, в остальных случаях – все слова, за исключением артиклей и

предлогов. При этом в ссылке [312] первая буква – прописная, остальные –

строчные, тогда как по правилам немецкого языка существительные всегда

пишутся с большой буквы.